
 

 

Meno ir kultūros papildomi užrašai 

1 Joks žmogus nėra sala. Žmogus negyvena vien 
duona. Skirtingos kultūros, skirtingos civilizacijos tiesiogiai ar netiesiogiai sąveikavo 
viena su kita. Visi ir kiekvienas iš mūsų gyvename kokioje nors visuomenėje, kiekviena 
visuomenė turi savo kultūrinį pagrindą, susiformavusį per tūkstančius metų bendraujant 
su kitais, ir kiekvienas iš mūsų norom nenorom, sąmoningai ar nesąmoningai esame 
veikiami šio kultūrinio fono. Meno ir kultūros pažinimas ir supratimas gali padėti suprasti 
supantį pasaulį. Net jei turėjote labai mažai meno patirties, galite susipažinti su šia 
kultūrine aplinka naudodami programą „Google Art and Culture“. 

2 Ši programa suteikia prieigą prie 
dešimčių tūkstančių meno ir amatų šedevrų, 
surinktų viso pasaulio muziejuose, išskirtinių 
architektūrinių pastatų, net muzikos. 

Šiai programai tyrinėti siūlau naudoti 
Google Chrome, nes ši naršyklė suteikia daugiau 
informacijos baltų kalbomis. 

Kitas pasiūlymas yra naudoti šią programą kartu su Vikipedija, nes daugelis siužetų 
yra pagrįsti graikų, romėnų ar kita mitologija ir nėra gerai žinomi. 

3 Manoma, kad ji suteiks jums pavyzdį ir modelį, 
kaip galite studijuoti jus dominančias temas. 
Nepasitenkinkite vien perskaitę trumpą anotaciją 
programoje, ieškokite papildomos informacijos 
naudodamiesi tiek Vikipedijos, tiek Google paieškos 
parinktimis. Taip pat pabandykite naudoti dirbtinį 
intelektą „ChatGPT“. Būkite atsargūs su paskutiniu – 

patikrinkite du kartus! Dėl šios priežasties šioje temoje pateikiami keli paprasti pratimai. 



 

 

4 Menas ir kultūra yra puikus portalas, 
leidžiantis patekti į meno pasaulį. Galite gauti 
didžiulį informacijos kiekį ir mėgautis pačiais 
geriausiais šedevrais įvairiais būdais. 
Apžvelgsime tik kelis iš šių būdų, leisdami jums 
rasti savo mėgstamiausią būdą . 

5 Pradedant nuo pradžių, tikslinga 
atskleisti, kiek žmonijai metų, kiek skirtingų 
pakilimų ir nuosmukių žmonija patyrė. Tai ne 
šimtai metų, tai ne tūkstančiai metų, tai yra 
dešimtys tūkstančių metų, per kuriuos žmonija 
gyveno, išgyveno ir vystėsi. 

6 Spustelėjus paveikslėlį, pasirinktą žemiau 
laiko juostos, jis priartinamas, o aprašymas 
matomas žemiau. Galite padidinti arba sumažinti 
mastelį naudodami vaizdo dešinėje esantį dialogo 
langą. Aprašymo trukmė gali būti labai skirtinga. 
Tačiau naudodamiesi „Google“ ir „Wikipedia“ galite 
rasti papildomos informacijos. 

7 Norėdami rasti papildomos informacijos, 
naudokite šioje skaidrėje nurodytus paieškos 
įrankius. Atkreipkite dėmesį į aprašymuose 
pateiktas detales, kad rastumėte teisingą 
informaciją, nes daugelis šedevrų gali turėti 
panašius pavadinimus. 

Užsirašykite rastą informaciją. Nukopijuokite paveikslėlį (arba momentinę 
nuotrauką (Win+Shift+S) į Word failą, nukopijuokite tekstų ištraukas ir būtinai 
nukopijuokite šaltinio nuorodą. (Galite praplėsti savo įgūdžius naudodamiesi 14_Word 
temos medžiaga).  



 

 

8 Moters galva kairiajame paveikslėlyje 
vadinama „Brasempouy Venera“. Jam yra apie 25 
000 metų, jis pagamintas akmens amžiuje iš 
mamuto dramblio kaulo. Jis labai mažas – vos 3,5 

cm aukščio. Bet tai beveik tikroviškas moters 
portretas. Įsivaizduokite, kiek laiko reikia 
pagaminti tokį daiktą tik primityviais akmens 

amžiaus instrumentais! O dabar įsivaizduokite, kiek laiko reikia pagrįstiems įgūdžiams 
įgyti! Ir pažvelk į moterį – ji nėra laukinė moteris, kasdien, kiekvieną valandą kovojanti 
už išlikimą. Ji galėtų skirti laiko grožio priežiūrai, šukuosenai ar galvos apdangalo 
kūrimui! Sunku įsivaizduoti, kad akmens amžiaus žmonės turėjo tiek daug laisvo laiko su 
išgyvenimu nesusijusiam darbui! Bet iš kitos pusės – gal nešvaistė laiko taip, kaip mes 
esame įpratę – nežiūrėdami begalės „muilo operų“ ir TV laidų, nepaleisdami išmaniojo 
telefono naršyti Facebook, Twitter, Tik Tok ir kt.  

9 Naršymas pagal kategorijas suteikia 
galimybę ieškoti tikslesnės informacijos – pagal 
Menininką, meno sroves ir pan. Tai tinkamas būdas 
greitai rasti informaciją. Siūlau papildomos 
informacijos ieškoti naudojant Vikipediją.  

10 Meno srovių klasifikavimas yra labai 
sudėtingas reikalas ir skirtinguose šaltiniuose rasite 
daugybę skirtingų sistemų. Mums, kaip baltiečiams, 
labiausiai rūpi Vakarų menas ir mūsų gimtųjų 
menininkų menas. Pabandykite naudoti visas 
pateiktas nuorodas ir pasirinkite, kuri iš jų labiau 

atitinka jūsų pomėgius. 

11 Barokas yra vienas spalvingiausių ir 
emocingiausių meno krypčių. Barokas yra 
vakarietiškas architektūros, muzikos, šokio, 
tapybos, skulptūros, poezijos ir kitų menų stilius, 
klestėjęs nuo XVII amžiaus pradžios iki 1750-ųjų. 
Katalikų bažnyčia jį skatino kaip priemonę 
pasipriešinti protestantiškos architektūros, meno ir 

muzikos paprastumui ir griežtumui. Baroko stilius naudojo kontrastą, judesius, 
gausias detales, gilias spalvas, didybę ir nuostabą, kad pasiektų baimę. Taip pat 
Baltijos šalyse yra daug šio laikotarpio meno kūrinių, todėl verta pradėti savo kelionę 
meno pasaulyje. 

12 Žinoma, mums ypač svarbu, kurie iš mūsų 
nacionalinių menininkų yra įtraukti į šią programą, 
kokius jų šedevrus būtų galima pamatyti visame 
pasaulyje. Tiesiog padaryk tai! Tiesiog ieškok! 
Tiesą sakant, galbūt norėsite naudoti paieškos 
programą. Tuomet tiesiog įveskite savo šalies 
pavadinimą  



 

 

Šioje temoje apžvelgėme tik pagrindinius įrankius ir metodus. Programėlė suteikia 
daug daugiau galimybių, pvz., viktorinų, žaidimų, ekskursijų po muziejų ir kt. Tiesiog 
slinkite žemyn pagrindinio skirtuko lape, tyrinėkite ir išbandykite! 


